

陕西秦岭水泥（集团）股份有限公司

2013 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	秦岭水泥	股票代码	600217
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘福生	樊吉社	
电话	0919-6231630	0919-6231630	
传真	0919-6233344	0919-6233344	
电子信箱	qlc@vip.163.com	qlc@vip.163.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,217,190,664.91	2,230,029,931.83	-0.58
归属于上市公司股东的净资产	65,224,544.96	122,279,663.21	-46.66
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-4,782,112.38	-59,723,828.82	不适用
营业收入	365,832,476.15	330,764,929.16	10.60
归属于上市公司股东的净利润	-57,055,118.25	-27,652,600.25	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-63,753,175.05	-31,912,011.99	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-60.86	-26.77	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.086	-0.042	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.086	-0.042	不适用

2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数			77,895		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
唐山冀东水泥股份有限公司	境内非国有法人	28.05	185,380,000	0	无
陕西省耀县水泥生产技术服务公司	国有法人	5.48	36,223,707	0	无
陕西省耀县水泥厂	国有法人	4.48	29,603,493	0	无
陕西省利用亚洲开发银行贷款项目办公室	其他	0.71	4,690,233	0	无
王慷	境内自然人	0.31	2,064,300	0	无
陈文革	境内自然人	0.21	1,357,000	0	无
张伟明	境内自然人	0.2	1,312,683	0	无
厉益	境内自然人	0.14	923,300	0	无
赵凤娥	境内自然人	0.14	900,000	0	无
胡春升	境内自然人	0.13	862,000	0	无
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前十名股东、前十名无限售条件股东中，除陕西省耀县水泥生产技术服务公司是陕西省耀县水泥厂出资设立的国有企业外，公司无法查证其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

三、 管理层讨论与分析**3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析**

2013 年上半年，公司克服宏观调控的影响，持续强化管控，加大市场开拓力度，科学调配产销资源，努力降耗节支，水泥产销量与上年同期相比（以下简称“同比”）增加，单位产品生产成本同比下降，但受所在区域市场行业竞争激烈的影响，公司单位产品平均售价同比下降，新增产能未能有效发挥，同时纯低温余热发电项目和新建 4500T/D 生产线项目转固后固定费用增加，单位产品生产成本的降幅低于单位产品平均售价的降幅，尽管营业收入同比增加，但同比增亏。

报告期，公司累计生产水泥 140.56 万吨，同比增加 16.96 万吨，增幅 13.72%；生产熟料 141.50 万吨，同比增加 36.21 万吨，增幅 34.39%；销售水泥 143.13 万吨，同比增加 22.59 万吨，增幅 18.74%；销售熟料 22.35 万吨，同比增加 1.92 万吨，增幅 9.40%；期间费用同比增加 2,542.90 万元，增幅 32.28%。实现营业收入 36,583 万元，同比增加 3,506.75 万元，增幅 10.60%；实现营业利润-6,385 万元，同比增加亏损 3,025 万元；实现归属于母公司所有者的净利润-5,706 万元，同比增加亏损 2,940 万元。

截止 2013 年 6 月 30 日，公司总资产 22.17 亿元，较年初减少 0.13 亿元，其中：流动资

产 2.67 亿元，较年初减少 0.93 亿元；非流动资产 19.5 亿元，较年初增加 0.8 亿元(固定资产 16.78 亿元，较年初增加 1.50 亿元；在建工程 0.42 亿元，较年初减少 0.68 亿元)；总负债 21.56 亿元，较年初增加 0.44 亿元，其中：流动负债 5.85 亿元，较年初减少 4.90 亿元；非流动负债 15.71 亿元，较年初增加 5.35 亿元。

3.1.1 主营业务分析

3.1.1.1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	365,832,476.15	330,764,929.16	10.60
营业成本	324,267,986.37	286,046,281.06	13.36
销售费用	15,482,555.06	13,857,286.95	11.73
管理费用	50,494,878.15	35,856,558.67	40.82
财务费用	38,220,984.21	29,055,553.07	31.54
经营活动产生的现金流量净额	-4,782,112.38	-59,723,828.82	
投资活动产生的现金流量净额	-6,492,564.87	-93,540,288.14	
筹资活动产生的现金流量净额	-10,606,718.76	155,146,425.02	-106.84

营业收入变动原因说明：水泥销量增加

营业成本变动原因说明：水泥销量增加

销售费用变动原因说明：袋装水泥销量增加

管理费用变动原因说明：纯低温余热发电项目和新建 4500T/D 生产线转固后折旧增加

财务费用变动原因说明：纯低温余热发电项目和新建 4500T/D 生产线转固后其利息不能资本化，计入当期费用

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：销售商品收到的现金增加

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：购建固定资产、无形资产支付现金减少

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：偿还利息增加

3.1.1.2 其它

1) 经营计划进展说明

公司本年度营业收入计划为 10.70 亿元，报告期公司实现营业收入 36,583.25 万元，完成上半年计划的 78.15%。

本报告期，同比而言，公司水泥产销量和营业收入增加，但公司所处区域市场水泥供过于求致使产品售价超预期走低，公司运营效益未达到预期。

下半年，公司将进一步强化生产组织管理，持续加大市场开拓力度，不断深化成本解析和全面预算管理，有效发挥新增产能优势，以量补价，降低市场减利因素对公司盈利水平的影响，努力提高运营效益。

3.1.2 行业、产品或地区经营情况分析

3.1.2.1 主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减(%)	营业成本 比上年增 减(%)	毛利率比 上年增减 (%)
水泥行业	363,497,596.43	321,656,753.18	11.51	10.86	13.48	减少 2.04 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减(%)	营业成本 比上年增 减(%)	毛利率比 上年增减 (%)
水泥	325,750,433.66	284,244,912.36	12.74	11.49	14.63	减少 2.39 个百分点
熟料	37,056,479.01	37,292,281.81	-0.64	4.42	5.30	减少 0.84 个百分点
石灰石	690,683.76	119,559.01	82.69	230.01	105.29	增加 10.52 个百分点

3.1.2.2 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
陕西省内	363,497,596.43	10.86

3.1.3 核心竞争力分析

报告期内，公司新建 4500T/D 生产线项目全部投产。

3.1.4 投资状况分析

(1) 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

1) 委托理财情况

本报告期公司无委托理财事项。

2) 委托贷款情况

本报告期公司无委托贷款事项。

(2) 非募集资金项目情况

单位:万元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入 金额	累计实际投入 金额	项目收益 情况
4500T/D 项目水泥磨	26,200.00	100%	14652.63	21,489.21	

3.2 利润分配或资本公积金转增预案

3.2.1 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

经公司 2012 年年度股东大会审议通过的公司 2012 年度利润分配方案为:经信永中和会

计师事务所（特殊普通合伙）审计,2012 年度母公司实现净利润-29,365,260.71 元，加上年初未分配利润-844,212,725.72 元，2012 年年末可供股东分配利润-873,577,986.43 元，根据《公司法》和《公司章程》的规定，2012 年度不进行利润分配。

本报告期内,公司未实施利润分配。

3.3 其他披露事项

3.3.1 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

有鉴于年初至下一报告期期末公司主要区域市场水泥供过于求的局面难以根本改观，经公司初步测算，预计年初至下一报告期期末公司的累计净利润可能为亏损。

3.3.2 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

√ 不适用